Заявителю

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Общество с ограниченной ответственностью агентство контроля над вашим
строительством АСК «Адвокат строительного качества»

ул. Калинина, д. 30А, г. Челябинск, 454084

пр-т Победы, 168, офис 516,

г. Челябинск, 454000

ack-advokat@mail.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 14-08нк/2017 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

22 июня 2017 года                                                                             г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области (далее – Челябинское УФАС
России) по рассмотрению дела № 14-08нк/2017 о нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) <…>,

                                                         УСТАНОВИЛ:

В Челябинское УФАС России поступило обращение адвоката г. Миасса Челябинской области (далее – Заявитель) о
недобросовестных конкурентных действиях Общества с ограниченной ответственностью агентства контроля над вашим
строительством АСК «Адвокат строительного качества» (далее – АСК «Адвокат строительного качества»), выразившихся в
использовании в фирменном наименовании организации термина «адвокат» при отсутствии права на использование такого термина.

Из обращения следует, что на территории города Челябинска осуществляет деятельность АСК «Адвокат строительного качества»,
используя в своем фирменном наименовании в нарушение требований статьи 5 Федерального закона от 31.05.2002 № 63-ФЗ «Об
адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» (далее – Закон об адвокатуре) термин «адвокат», что, по мнению
Заявителя, является нарушением антимонопольного законодательства.

АСК «Адвокат строительного качества» зарегистрировано в качестве юридического лица 10 марта 2004 года. Основным видом
деятельности является деятельность по техническому контролю, испытаниям и анализу прочая, к дополнительным, в том числе
относятся деятельность в области права; предоставление посреднических услуг при купле-продаже жилого недвижимого имущества
за вознаграждение или на договорной основе; предоставление посреднических услуг при купле-продаже нежилого недвижимого
имущества за вознаграждение или на договорной основе; предоставление посреднических услуг при оценке недвижимого
имущества за вознаграждение или на договорной основе; предоставление консультационных услуг при купле-продаже жилого
недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе; предоставление консультационных услуг по аренде жилого
недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе; предоставление посреднических услуг по аренде жилого
недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе; предоставление посреднических услуг по аренде нежилого
недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе; предоставление консультационных услуг при купле-продаже
жилого недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе и иные. Как усматривается из заявления АСК
«Адвокат строительного качества» осуществляет свою деятельность на территории Челябинской области.

Статья 5 Закона об адвокатуре предусматривает, что использование в наименованиях организаций и общественных объединений
терминов «адвокатская деятельность», «адвокатура», «адвокат», «адвокатская палата», «адвокатское образование», «юридическая
консультация» или словосочетаний, включающих в себя эти термины, допускается только адвокатами и созданными в порядке,
установленном настоящим Федеральным законом, организациями.

Согласно данным, содержащимся в реестре информационного портала Министерства юстиции Российской Федерации,
размещенном на официальном сайте http://lawyers.minjust.ru, на территории Челябинской области зарегистрировано 1844 адвоката,
осуществляющих адвокатскую деятельность.

Вместе с тем, информационный портал Министерства юстиции Российской Федерации, размещенный на официальном сайте
http://lawyers.minjust.ru, не содержит сведений о том, что АСК «Адвокат строительного качества» входит в реестр адвокатов.

АСК «Адвокат строительного качества», обладая информацией об отсутствии права на использование термина «адвокат»,
фактически осуществляет деятельность с использованием терминологии, на которую, в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации не имеет оснований.

Действия АСК «Адвокат строительного качества» по использованию в наименовании организации термина «адвокат» при отсутствии
права на использование такого термина свидетельствуют о наличии признаков нарушения статьи 14.8 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного издан приказ Челябинского УФАС России от 23 июня 2017 года № 141 о возбуждении дела и создании
комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения статьи 14.8 Закона о
защите конкуренции,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 14-08нк/2017 к рассмотрению на 20 июля 2017 года на 15 часов 00 минут по адресу: г. Челябинск, пр. Ленина, 59,
каб.320.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 14-08нк/2017 в качестве:

ответчика: АСК «Адвокат строительного качества» ул. Калинина, д. 30А, г. Челябинск, 454084.

заявителя: _____________________________________________________________.

3. АСК «Адвокат строительного качества» в срок до 13 июля 2017 года представить в Челябинское УФАС России:

3.1) свидетельство о государственной регистрации АСК «Адвокат строительного качества» в качестве юридического лица;

3.2) свидетельства о постановке на учет АСК «Адвокат строительного качества»  в налоговом органе;

3.3) учредительные документы АСК «Адвокат строительного качества»;

3.4) сведения о фактически осуществляемых видах деятельности АСК «Адвокат строительного качества» с указанием кодов
общероссийских классификаторов видов экономической деятельности, продукции, работ, услуг;

3.5) сведения о географических границах (страна, область, город), в пределах которых АСК «Адвокат строительного качества»
осуществляет виды деятельности, указанные в пункте 3.4) настоящего Определения;

3.6) письменные пояснения с правовым обоснованием по факту использования в наименовании организации термина «адвокат» при
условии, что в соответствии со статьей 5   Закона об адвокатуре предусматривает, что использование в наименованиях организаций
и общественных объединений терминов «адвокатская деятельность», «адвокатура», «адвокат», «адвокатская палата», «адвокатское
образование», «юридическая консультация» или словосочетаний, включающих в себя эти термины, допускается только адвокатами и
созданными в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, организациями;

7) иные документы и сведения, имеющие значение для рассмотрения настоящего дела.

За непредставление, несвоевременное представление либо представление заведомо недостоверных сведений по требованию
антимонопольного органа информации действующим законодательством предусмотрена административная ответственность.

В соответствии со статьей 43 Закона о защите конкуренции с момента возбуждения дела о нарушении антимонопольного
законодательства лица, участвующие в деле, имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки из них, представлять
доказательства и знакомиться с доказательствами, задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле, заявлять ходатайства,
давать комиссии пояснения в письменной или устной форме, приводить свои доводы по всем возникающим в ходе рассмотрения дела
вопросам, знакомиться с ходатайствами других лиц, участвующих в деле, возражать против ходатайств, доводов других участвующих в
деле лиц.

Председатель Комиссии                                                                                             <…>

 (351) 266 68 85

22.06.2017